UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-VP
V/v Tuyên truyền thực hiện

các nhiệm vụ chính trị, phát triển
kinh tế-xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:
-  Các phòng thuộc sở;
-  Các đơn vị trực thuộc sở;
-  Công đoàn ngành Công Thương;

Sở Công Thương nhận được công văn số 1009/STTTT-TTBCXB ngày
04/7/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền thực hiện
các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội;

Lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng, đơn vị và đề nghị Công đoàn ngành
Công Thương Hải Dương phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung các văn bản của Bộ TTTT:
Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung Công văn số 2416/BTTTT-CATTT

ngày 24/6/2023 của Bộ TTTT về việc tham gia chiến dịch “Tháng hành động
tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” trong đó tập
trung phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng cho mỗi cá nhân kiến thức và
kỹ năng cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng.

Tích cực thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống
chính trị theo hướng dẫn tại Công văn số 539/TTCS-TTTQ ngày 27/6/2023
của Cục Thông tin cơ sở;

2. Tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh:

Tuyên truyền theo đúng chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền tháng
7/2023 theo hướng dẫn tại Công văn số 855-CV/BTGTU ngày 29/6/2023 của
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Tăng cường, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững (giảm nghèo về thông tin) theo Hướng dẫn số 149-HD/BTGTU
ngày 28/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Trong đó tập trung tuyên truyền
Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về mục
tiêu giảm nghèo bền vững được nêu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận,…
của Đảng, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng “phấn đấu đến năm
2030, cơ bản không còn huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn”, Chỉ thị số 05-
CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm
2030, Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ về Kế
hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung

2

ương Đảng khóa XIII, Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững giai đoạn 2021-2025, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022
của Chính phủ về quy định cơ chế quản lý tổ chức thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia…

Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giảm nghèo bền vững
đến năm 2030; những thành tựu nổi bật, kết quả trong công tác giảm nghèo
bền vững. Thông tin những vấn đề thời sự trong nước và quốc tế; kiến thức
khoa học - kỹ thuật phục vụ đời sống dân sinh. Tuyên truyền các phong trào
thi đua yêu nước, cuộc vận động “cả nước chung tay vì người nghèo - không
để ai bỏ lại phía sau”, mô hình, sáng kiến giảm nghèo hiệu quả; biểu dương
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo,
những tấm gương vượt khó vươn lên thoát nghèo. Đấu tranh, phản bác các
thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chia rẻ khối đại đoàn kết toàn dân
tộc...

Tuyên truyền, phổ biến, tham gia hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về
xây dựng Đảng (Giải búa liềm vàng) lần thứ III năm 2023 theo hướng dẫn tại
Công văn số 626-CV/ĐUK ngày 15/6/2023 của Đảng ủy Khối các Cơ quan
tỉnh.

3. Thực hiện đúng chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn tuyên truyền của
các Sở, ban, ngành tại các văn bản:

Kế hoạch số 1192/KH-SVHTTDL ngày 26/6/2023 của Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm
63 năm Ngày thành lập ngành Du lịch Việt Nam (09/7/1960 - 09/7/2023); Kế
hoạch số 1368/KH-SYT ngày 26/6/2023 của Sở Y tế về Triển khai các hoạt
động đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch số 2254/KH-BCĐ
ngày 27/6/2023 của Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về Tổ
chức Ngày hội hiến máu “Hải Dương ngàn trái tim hồng” hưởng ứng chương
trình Hành trình Đỏ lần thứ XI năm 2023; Kế hoạch số 2320/KH-BCĐ ngày
30/6/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương về Tăng cường công tác
phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật
liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không…

Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các đ/c Lãnh đạo sở;
- Website sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hảo

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:00:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn An<buivanan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:02:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Hảo<tranvanhao@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:56:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:56:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:56:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!